~@ [ID~ @[fil[ID~~ ....... ~~.~~.'.~~ ............................. ..

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
A .

CAMARA MUNICIPAL DE COLATINA

N º Ji!JJ/zoo 1

7 -~ ~~~q~~~g~fu~d~&~º~~1·~d~~~Q~~K~/~2J2o~7~~~~~~~~~~~~
- ~-

Requerente: ~Ae.. Jn,n&Yl6ÍP d.d Aa º~fº C!oo/rff" .Ç)'Y!I.· -<' 5'"'"'~ ~ .
~~'

)

Assunto: {;;, Q'10m.f a. k.

FOLHA N. '°°-=-=c..2,"----

DATA05~0.:t
RU8HICA _ ----

Câmara Municipal de Colatina
Pdlácio Justiniano de Mel:lo e Silva Netto

Estddó do Espfrito Santo

PROJETO DE LEI Nº OJE /2007:

DÁ NOME A RUA NO BAIRRO VILA
LENIRA:

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

Artigo 1° - Passa a denominar-se Rua "ECIO CASTIGLIONI" a atual Rua IV,
que tem início na rua II e termina na Rua III, localizada no Bairro Vila
Lenira, neste Município de Colatina.

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões,
Em, 01 de outubro de 2007.

p CÂM1\RA MUi';iCIP/\l OE COLATINA

R N.º //,? J Fls. /SÓ Livro -~..LL=--i o ,,JJ::J.L_ -- -

T ColatinaOS- de JJ1 de o.2i:Oj
o
e
Q1--~~-.r~-="---r-R=ub=ri~=-j

1 Dir<:·lor · - ----r----'· ---i
Ü Prê&Jdente

E-mail: camaracolatina©camaracolatina.es.qov.br
Cx. Postal 242 Colatina - ES CEP: 29.700-220 PABXTELEFAX: (OXX) 27 3722 3444

,

r--=-unn~-,,·--···-•e~-·--------W

AS COM!SSôES PERMANENTES

FOLHA N.º...::.Q:>:....;3=-"' ---

OATADS./J./l 0]

RIJBRIC.~t-----

Câmara Municipal de. ·c·olatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva N.etto

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

A apresentação deste Projeto de Lei tem como objetivo
homenagear a pessoa do Sr. ECIO CASTIGLIONI, Bem como facilitar a
localização da referida via.

Sala das Sessões,
Em, 01 de outubro de 2007.

E-mail: camaracolatina@camaracolatina.es.qov.br
Cx. Postal 242 Colatina - ES CEP: 29.700-220

JO CASTIGLIONI

PABXTELEFAX: (OXX) 27 3722 3444

-.

jg.

Estado ESPÍRITO SANTO

Município: COLATINA
Comarca

Distrito

CERTIDÃO DE ÓBITO

Í,,~I~~ l
~
í :O~L~A l
~
1, ~E=~~ l
~

COLATINA

SEDE

CERTIFICO que, no livro No. 41-C Fls. No. 283 sob número
17652 de registros de óbitos, consta o de ECIO CASTIGLIONI,
falecido aos dezoito dias do rn.ês .de Dezembro do ano de dois
mil e seis, às 15:30 horas, e~ Domicílio, Colatina-ES, "do s~xo

.masculino, de cor branca, natural de Espírito Santo, de

profissão aposentado, residenf~ R: Davi Torezani, 40, Vila
·,

Lenira~ Colatina-ES, com 63 anos de idade, de estado civil
casado e sendo filho de EMILIO CASTIGLIONI e SILVIA PAVAN

CASTIGLIONI. A declaração de óbito foi apresentada em Cartório
no dia 19 de Dezembro de 2006, por Wallas da Silva Ster.quim, e

estava assinado Médico Dr.Francisco S.Netto-CRM-5335 e que deu

como causa da morte 11 INSUFICIÊNCIA RESPIRATÓRIA DERRAME

PLEURAL LINFOMA MANTO 11
• o ·sepultamento foi feito ,no

cemitério de Tancredo-São Roque do·Canaã-ES.

OBSERVAÇÕES: Era casado com Dejáriira Melotti Castiglioni, no Í
Cartório de Registro Civil do Distrito de Santa Júlia, Comarca

de Santa Teresa-ES, sob L.07-B; Fls. 16, T. 1273, deixou

filhos, deixou bens, não deixou ·testamento, er~ eleitor.

O referido é verdade e dou fé.

Colatina, 19 de Dezembro de 2006.

D .. ·J'~11f~
~o JOSÉ MORANDI Jr.

OFICIAL

e,· e..\" \1.. e T'1e1,..º
((;Orlando). Morandt l A>

(!.-" TABELIAO E OFICIA ~
O H. • Helena Dalcumu , :..\
o Hllda H. • Ferrelr11 Hora~dl O
o Est~v'º Ferrari sravr ~
~ :Substitutos . ~

llua ~. 35 • (ljatJla. 1 .Ji. -,
<,y&.... Telctax (27l ..._o~

'." ..).3722-1600 '

- s~J;;ci;-Fl;cali~~~~;·\.\
TOS CE NOTAS E REGlSTRok · · ...... ·.~

___ .... _ 1

r.:~-.~ o: l !r-:: ~i'~T(J:-::
"a:l."'1,~;5if.J'!llm •. ; .-•. <-'-::;;;

[':;:; :;· :..: ,r;; (~t:x:~
_ .... -.---..---,

VALUlj hl 1

.. 9317iT·~··:-_~::>i
·.-. . •·

_RUA ROIA~Y.11'' 35 - CEP 29í00-2·IO- CENTRO- COLATlNA- ESPiRITO SANTO- TEL.: (27) 3722-1600
sucu;~S/\l: f'ljf, NITmllO ENGl<ACIO, l o!I . S,\L;\ o 1 . CEP 2Q703-3BO . si.o SILV!\NO . COLMIN.'\. [SPif\ITO SANTO - TEL.: (27) 3722-1600 - R. 35

E -mi:itl: Cí1rlLirio111urrn1diQJJru.ccn~.l)r

R
t2u..o... ..r .r.r ......---------------, u

D
A
V
1

D

T
o
R
E

..__ ____ ___...

A

É
e
1
o
e

~;
T
1
G
L
1
o
N

RUA GENOEFA SAGRILO SARMENTO 1
~~

..__ __ __,

PRACA
,; ,

Z UEOCLECIO
A
N
1

LUCHI
R°' -::e

FOLHA. N. 00JS
DATA 05:,.-;-/~~~ J--
RUBRICA (b'-lJ.--=

i
1.

1
'·!'

'

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLA TINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE CADASTRO FISCAL

Of.nº16/2007 /DECAF

. Senhor Presidente, I! ,
1: '

. i

.·

Colatina, 15 de outubro de 2007.

.• .

Atendendo solicitação de V.Exª através do ofició de nº 626/2007,
certificamos que nada impede quanto a legalidade ao projeto de lei que denomina:

b l. :v·1 L . àlrro i a emra.
O atual Rua IV que inicia na Rua II e termina na Rua III, no

O atual logradouro público que tem início na Rua David Torezani
Torezani, no Bairro Vila Lenira.

Atenciosamente,
·----··-··~-·- .. ·-·~··.

Se,~-a~~~~~~~celos· )
Coordenador de Cadãsfro Imobiliário ..

1

!·
Ilinº Srº

Olmir Fernando de Araújo Castiglioni
D.D.Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Colatina - ES
1 '

1

J,

Da Assessoria Jurídica

À Mesa Diretora

Câmara Municipal de Colatina
Palócio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

PARECER JURÍDICO

Assunto: Projeto de Lei n.0 78/2007. Legalidade.

Relatório.

Veio a esta assessoria jurídica para análise e parecer acerca da legalidade o Projeto

de Lei n.º 78/2007, que Dá nome a Rua "ECIO CASTIGLIONI", a atual Rua IV, que tem

início na Rua li e termina na Rua Ili, no Bairro Vila Lenira.

· Fundamentação e Conclusão:

Quanto aos pressupostos formais, entendo que o processo legislativo pode tramitar

regularmente, porque preenche os requisitos legais.

Quanto ao mérito, cabe aos vereadores deliberar sobre a conveniência da

denominação sugerida.

Isto exposto, opino pela legalidade do Projeto de Lei n. 0 78/2007, que Dá nome à

Rua no Bairro Vila Lenira.

É o meu entendimento.

Colatina/ES, 17 de outubro de 2007.

-: '<::::,__.
---~--~6~:-···--···-·-·····

. ' . . . . é:::;t.A-~uza-- ara Laia

Assessora jurídica OAB/ES 10.217

1
E-mail:camaracolatina@veloxmail.com.br Telefax: 27 3722-344
Caixa Postal 242 - Colatina/ES -CEP: 29. 700-220

Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

PARECER·

COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI n~ 078/2007, protocolado nesta Casa .no dia 05/10/2007, de

autoria dos Vereadores Olmir Fernando de Araújo Castiglioni e Genivaldo José Lievore

que "Dá Nome a Rua nesta cidade.

A referida proposição foi encaminhada a esta comissão em 08 de outubro de

2007, para o respectivo parecer. Onde passamos a nossa manifestação.

Trata-se de Projeto de Lei de autoria dos Vereadores Olmir Fernando de Araújo

Castiglioni e Genivaldo José Lievore, que tem por objetivo dar nome a atual Rua IV que

tem início na Rua li e termina na Rua Ili, localizada no Bairro Vila Lenira, neste

Município.

A matéria em apreciação merece respeito, pois visa homenagear uma pessoa

ilustre, que ao longo de sua vida, prestou serviços a nossa comunidade, tendo muito

contribuído para o seu desenvolvimento.

Para concluir, entendemos que a presente proposição, irá fazer justa ·

homenagem a pessoa do senhor "ECIO CASTIGLIONI ", sendo assim alcançado· o

objetivo dos autores da proposição.

Quanto á legalidade da proposição.não há óbice para sua regular tramitação

estando ainda de encontro com os princípios que regem esta Casa de Leis, razão pela

qual esta Comissão opina também pela APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N. 0

078/2007.

É o parecer.

Sala das Sessões, em 19 de outubro de 2007.

Presidente

Membro

Aprovado em p e 1 D<\ o ''e o discussão,

por: \.,LA.~\ f\~d<:L.~

Sata das Sessões, zz l...J.-Q}~ )-

?2ê---

A . 2 C-. í t'f . I' -provaao em - -e.w.-_ ~02c..Jll$Cussao,

por: l,u_C/vt.l ~.._s 9(,e ··--

Colatina-ES, 30 de Outubro de 2007.

Oficio Nº 658/2007

Do Diretor Geral da Câmara Municipal de Colatina

Ao Prefeito Municipal de Colatina

REF. Remessa (FAZ)

Prezado Prefeito,

Encaminhamos cópia dos Autógrafos dos Projetos de Lei
Nºs 026, 064 com emendas aprovadas, 081/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, respectivamente e Projetos de Lei Nºs 078 e 079/2007, de autoria do
Vereador Olmir Fernando de Araújo Castiglioni, aprovados na Sessão Ordinária
do dia 29 de Outubro de 2007, para que se digne adotar as medidas cabíveis.

Sendo só, para o momento, reiteramos as nossas cordiais
saudações.

Ao
Exmo. Sr.
João Guerino Balestrassi
MO. Prefeito Municipal de Colatina

Nesta

Cx. Postal 242 - COLATINA-ES - CEP.: 29.700-220

E-mail: camaracolatina@camaracolatina.es.gov.br

Atenciosamente

Diretor Geral

PABX/FAX.: (27) 3722.3444